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Erilaiset nuorten kaltoinkohtelun 
muodot monialaisen tutkimuksen 
kohteena
Tutkimukset lasten ja nuorten kaltoinkohtelusta ovat lisääntyneet viimeisen vuosikymmenen 
aikana merkittävästi ja aiheesta on muodostunut kansainvälisesti tunnustettu poikkitieteellinen 
tutkimusala. Suomi on muiden Pohjoismaiden tavoin tässä edelläkävijä niin monipuolisten 
aineistojen tuottajana kuin rohkeiden sisällöllisten avauksien tekijänä. Erityisesti laajojen 
kyselytutkimusten, kuten Kouluterveyskysely, Lapsiuhrikysely ja Nuorisorikollisuuskysely, 
ansioista Suomessa on varsin hyvä tietopohja perinteisistä lasten ja nuorten kaltoinkohtelun 
muodoista, kuten kuritusväkivallasta tai koulukiusaamisesta. 

Yhteiskunnan kehittyessä ovat myös kaltoinkohtelun muodot kuitenkin muuttuvat. Muu-
toksia aiheuttaa esimerkiksi jatkuva digitaalinen kehitys, joka voi tuoda mukanaan muun 
muassa nettirikollisuutta ja uudenlaisia kiusaamisen muotoja. Maahan- ja maastamuutto sekä 
toisen polven maahanmuuttajuus ovat tekijöitä, jotka voivat aiheuttaa erityyppistä kaltoin-
kohtelua. Sukupuoli-identiteettien moninaisuus, yhteenkuuluvuus ja sen puute, pirstoutuvat 
yhteiskunnan rakenteet sekä muut nykypäivänä puhuttavat ilmiöt voivat kaikki tuottaa myös 
kaltoinkohtelun kokemuksia nuorelle. Perheiden arjessa saattaa ilmetä riskioloja, joiden pit-
kittyessä ja ennaltaehkäisyn epäonnistuessa lapsiin ja nuoriin kohdistuvaa kaltoinkohtelua 
ilmenee, myös ylisukupolvisesti. Lisäksi nuorten arjen kontekstit ovat jatkuvassa muutoksessa. 
Esimerkiksi koulumaailma ja koulunkäynti muuttuvat ajassa ja kaltoinkohtelututkimuksessa 
on tärkeä tunnistaa näitä muutoksia. 

Toisaalta myös perinteisimmissä kaltoinkohtelun tavoissa voi tapahtua muutoksia. Perhei-
den monimuotoistuessa perheväkivallan käsite monimuotoistuu. Tulevaisuuden kannalta on 
myös mielenkiintoista ilmiöiden muuttuminen ajassa. Esimerkiksi uusimman Nuorisorikolli-
suuskyselyn mukaan yhä harvempi nuori tekee rikoksia, mutta ne nuoret, jotka tekevät, ovat 
entistä rikosaktiivisempia. On myös alettu yhä enemmän pohtia sitä, mikä on kiusaamisen, 
väkivallan ja kaltoinkohtelun suhde.

Tämän teemanumeron tavoitteena on nostaa esiin 2020-luvun nuorten kaltoinkohtelun 
muotoja eri näkökulmista. Yhdessä numerossa ei luonnollisesti pystytä käsittelemään kaikkia 
ajankohtaisia nuorten kaltoinkohteluun liittyviä teemoja, mutta teemanumeron tarkoituksena 
onkin herättää ajattelua ja keskustelua ilmiössä tapahtuvista muutoksista ja siten kannustaa 
tutkijoita jatkamaan rohkeita avauksia ajankohtaisista aiheista. Yksi tällainen teema on nuor-
ten kaltoinkohtelu pandemia-aikana. Teemanumeroa alettiin rakentamaan ennen pandemiaa 
ja siksi se teema ei ole näkyvissä vielä tämän numeron teksteissä, mutta aiheeseen on tärkeä 
tarttua tulevissa artikkeleissa. On selvää, että pandemia on jättänyt jälkensä nuoriin myös 
kaltoinkohtelun näkökulmasta. 

Teemanumero koostuu viidestä artikkelista ja neljästä puheenvuorosta. Artikkelit ovat hyvin 
kyselytutkimuspainotteisia, vaikka numeroon toivotettiin tervetulleiksi kaikilla tutkimusase-
telmilla toteutettuja tutkimuksia. Se ehkä kuvastaa hyvin sitä, että Suomessa on vahvoja ja  
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vakiintuneita nuorten kaltoinkohtelua käsitteleviä toistuvia kyselytutkimuksia, jotka tarjoavat 
erinomaisia tutkimusaineistoja. On kuitenkin hyvä muistaa, että myös laadullista tutkimusta 
tarvitaan mahdollisimman monipuolisen kokonaiskuvan muodostamiseksi ja kokemusten 
syventämiseksi. Erityisesti artikkeleissa hyödynnetään kouluterveyskyselyä, joka tuottaa säännöl-
lisesti tärkeää, valtakunnallista tietoa suomalaisista lapsista ja nuorista. Tämän teemanumeron 
artikkeleissa ollaan perinteistä syvällisemmin ja monimuotoisemmin menetelmin saatu aineis-
tosta esille uusia näkökulmia. Isolla aineistolla tämä on mahdollista ja on voitu tuottaa nuorten 
kontekstista, perheistä ja koulusta nuoristutkimukseen sisällöllisesti hyvin sopivaa tietoa. 

Noora Luomala Ja Riikka Ikonen tutkivat artikkelissaan peruskoulun 8.- ja 9.-luokkalaisten 
nuorten kotona kokemaa henkistä kaltoinkohtelua Kouluterveyskyselyn avulla. Henkisellä 
kaltoinkohtelulla tarkoitetaan tutkimuksessa henkistä väkivaltaa, perheväkivallan todistamista 
ja hoidon laiminlyöntiä. Tutkimuksen mukana joka neljäs yhdeksäsluokkalainen on kokenut 
henkistä kaltoinkohtelua kotonaan viimeisen vuoden aikana ja näitä kokemuksia selittävät 
erityisesti nuoren kokemukset fyysisestä väkivallasta kotonaan ja vanhempien alkoholinkäyttö. 
Sen lisäksi, että artikkelin empiiriset tulokset ovat varsin kiinnostavia, artikkelissa käydään 
ansiokasta pohdintaan henkisen kaltoinkohtelun käsitteestä. 

Niin ikään Kouluterveyskyselyä hyödyntävät Henna Siitari ja Riikka Ikonen tarkastellessaan 
perheen sosioekonomista asemaa kuvaavien indikaattorien yhteyttä nuorten kotona koettuun 
fyysiseen väkivaltaan. Heidän mukaansa sosioekonominen aseman yhteys väkivaltakokemuksiin 
on vuosien aikana muuttunut. Toisin kuin vanhemmissa tutkimuksissa, vuonna 2019 perhe-
rakenteella ei näytä enää olevan samanlaista yhteyttä lasten ja nuorten kokemaan väkivaltaan. 
Yksinhuoltajaperheessä tai uusperheessä eläminen ei siis lisää riskiä fyysisen väkivallan kokemuk-
sille ydinperheessä elämiseen verrattuna. Myöskään vanhempien matala koulutus ei näyttäydy 
riskinä kokea väkivaltaa kotona, kuten aikaisemmissa tutkimuksissa on osoitettu. Artikkelissa 
tehtyjä havaintoja on tärkeä tutkia jatkossa lisää sekä perheen ominaisuuksien ja niissä tapah-
tuneiden muutosten merkityksen näkökulmasta että myös metodologisesta näkökulmasta.  

Kolmannessa Kouluterveyskyselyä hyödyntävässä artikkelissa Sanna Kosunen, Anja 
Rantanen, Anna-Maija Koivisto, Pauliina Luopa ja Katja Joronen tarkastelevat, miten 
yhdeksäsluokkalaiset kokevat saavansa tukea ja apua koulusta seksuaalisen häirinnän ja vä-
kivallan kokemuksiinsa ja mitkä tekijät selittävät mahdollisia eroja avun ja tuen saamisessa. 
Tutkimuksen mukaan seksuaalista häirintää ja väkivaltaa kokevat nuoret ilmaisevat saavansa 
vain vähän tukea ja apua koulun aikuisilta ja nuoren kokemus perheen heikosta taloudellisesta 
tilanteesta lisää riskiä jäädä vaille apua. Tulokset antavat aihetta pohtia koulun mahdollisuuksia 
ja resursseja nuorten auttamisessa. 

Koulumaailmaan kiinnittyy myös Johanna Heiskasen, Mira Kattilakosken ja Katja  
Jorosen artikkeli, jossa he tarkastelevat kouluympäristön merkitystä kiusaamisessa. Artikkeli 
on systemaattinen kirjallisuuskatsaus aiheen tutkimuksista vuosilta 2011–2019. Tulokset 
osoittivat, että kiusaajana toimiminen ei ole pelkästään yksilön asia eikä opiskelijaryhmän tai 
luokan ilmiö, vaan se nivoutuu opiskelijoiden henkilökohtaisten tekijöiden lisäksi vahvasti sekä 
koko koulun käytäntöihin ja ilmapiiriin että opettaja-opiskelijasuhteeseen. Tuloksista nousi 
esille kuusi keskeistä kouluun liittyvää tekijää, jotka ovat yhteydessä kiusaajana toimiseen: 
puutteellinen valvonta koulussa, ulkopuolisuuden tunne kouluyhteisössä, opettajan toiminta 
kiusaamistilanteissa, turvaton kouluilmapiiri ja etäinen opettaja–opiskelijasuhde. Nämä ovat 
asioita, joita kouluissa tulisi erityisesti pohtia ja pyrkiä vaikuttamaan.
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Viimeisessä artikkelissa Marko Mikkola tarkastelee nuorten nettirikoskokemuksia ja sitä 
miten tietyt rutiinit netissä liittyvät nettirikoskokemuksiin kiinnittäen keskustelun kriminolo-
giseen rutiinitoimintojenteoriaan. Analyysissä tarkastellaan, lisääkö näkyvyys motivoituneelle 
rikoksentekijälle, käytännössä vaarallisilla nettisivuilla vierailu tai soveltuvuus rikoksenuhriksi, 
käytännössä aggressiivinen viestintä netissä, nuorten todennäköisyyttä joutua nettirikoksen 
uhriksi. Artikkelin mukaan kohteen näkyvyys motivoituneelle tekijälle on merkitsevämpi asia 
kuin kohteen soveltuvuus rikoksen uhriksi. Empiirisesti artikkeli tuo esiin tärkeitä havaintoja 
nuorten nettikäyttäytymisen riskeistä ja teoreettisesti artikkeli kiinnittää rutiinitoimintojen 
teorian mielenkiintoisella tavalla nettirikosten tutkimiseen. 

Artikkeleiden lisäksi numerossa on neljä puheenvuoroa. Riittakerttu Kaltiala kysyy pu-
heenvuorossaan, joutuvatko sukupuoli- ja seksuaalivähemmistöihin kuuluvat nuoret muita 
useammin kokemaan seksuaalista häirintää ja jos niin miksi. Kirsi Peltonen ja Noora Ello-
nen tuovat puheenvuorossaan esiin ajankohtaisia näkökulmia nuorten rikoskäyttäytymisen 
selittämisessä penäten samalla toimivia interventioita nuorisorikollisuuteen puuttumiseksi. 
Tanja Koivula, Joonas Peltonen ja Jukka Mäkelä esittelevät puheenvuorossaan turvakodeis-
sa käytettyä Suojassa-haastattelumenetelmää. Taru Hahto ja Anna-Sofia Lehto puolestaan 
kuvaavat kaltoinkohtelun ilmenemistä nuorten kertomuksissa kahdessa eri A-klinikkasäätiön 
nuorille suunnatussa verkkopalvelussa, joihin nuoret voivat olla yhteydessä vanhempien alko-
holinkäyttöön liittyen. Tämä ajatuksia herättävä puheenvuoro kuvaa hyvin kaltoinkohtelun 
moninaisuutta.

Ajatuksia herättäviä lukuhetkiä kaikille!
Noora Ellonen & Eija Paavilainen
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